
　 龍谷大学・龍谷大学 短期大学部
　

平成27(2015)年度　Syllabus（講義概要・授業計画）用紙 管理番号：C120001720

科目名 社会学特殊講義Ｃ サブタイトル [戦後70年」の日本社会

対象学部 社会学部

開講曜講時 前期　月３ 配当年次 3年次～4年次

開講キャンパス 瀬田 担当者（カナ氏名） ニツタ　ミツコ　

単位 2 担当者（漢字氏名） 新田　光子　

備考 　
　

講義概要

サブタイトル
[戦後70年」の日本社会
　

講義概要

　アジア・太平洋戦争に関する基礎知識を習得し、現代日本社会、あるいは現代日本人の特性を考える。
　
　
　

到達目標
　平和な社会構築のあり方について検討する。
　
　

講義方法
教材・配布資料を用いる。
　
　

授業時間外における
予・復習等の指示

授業中指示する。
　

系統的履修
　
　

成績評価の方法

種別 割合 評価基準・その他備考

平常点 25% 　

小テスト 25% 　

レポート 　 　

定期試験 50% 　

その他 　 　

自由記載
　
　
　

テキスト

著書・編集者名 書名 出版社名 定価 ISBN

　 　 　 　 　

　 　 　 　 　

　 　 　 　 　

自由記載
　
　
　

参考文献

著書・編集者名 書名 出版社名 定価 ISBN

吉田裕 アジア・太平洋戦争 岩波新書 　 　

　 　 　 　 　

　 　 　 　 　

自由記載
吉田裕『兵士たちの戦後史』岩波新書など、参考文献は授業中指示する。
　

履修上の注意・担当
者からの一言

　
　
　



　 龍谷大学・龍谷大学 短期大学部
　

平成27(2015)年度　Syllabus（講義概要・授業計画）用紙 管理番号：C120001720

科目名 社会学特殊講義Ｃ サブタイトル [戦後70年」の日本社会

対象学部 社会学部

開講曜講時 前期　月３ 配当年次 3年次～4年次

開講キャンパス 瀬田 担当者（カナ氏名） ニツタ　ミツコ　

単位 2 担当者（漢字氏名） 新田　光子　

備考 　
　

講義計画

No. 回数 担当者 学修内容 　

1
１
　

新田　光子
　

授業ガイダンス
　

　
　

2
２
　

新田　光子
　

「アジア・太平洋戦争」
　

　
　

3
３
　

新田　光子
　

戦争の歴史
　

　
　

4
４
　

新田　光子
　

戦後日本社会の出発
　

　
　

5
５
　

新田　光子
　

被爆70年の社会的意味Ⅰ
　

　
　

6
６
　

新田　光子
　

被爆70年の社会的意味Ⅱ
　

　
　

7
７
　

新田　光子
　

被爆70年の社会的意味Ⅲ
　

　
　

8
８
　

新田　光子
　

空襲70年の社会的意味
　

　
　

9
９
　

新田　光子
　

戦争論Ⅰ
　

　
　

10
10
　

新田　光子
　

戦争論Ⅱ
　

　
　

11
11
　

新田　光子
　

戦争論Ⅲ
　

　
　

12
12
　

新田　光子
　

軍隊と人間Ⅰ
　

　
　

13
13
　

新田　光子
　

軍隊と人間Ⅱ
　

　
　

14
14
　

新田　光子
　

軍隊と人間Ⅲ
　

　
　

15
15
　

新田　光子
　

授業のまとめ
　

　
　

16
　
　

　
　

　
　

　
　

17
　
　

　
　

　
　

　
　

18
　
　

　
　

　
　

　
　

19
　
　

　
　

　
　

　
　

20
　
　

　
　

　
　

　
　

21
　
　

　
　

　
　

　
　

22
　
　

　
　

　
　

　
　

23
　
　

　
　

　
　

　
　

24
　
　

　
　

　
　

　
　

25
　
　

　
　

　
　

　
　

26
　
　

　
　

　
　

　
　

27
　
　

　
　

　
　

　
　

28
　
　

　
　

　
　

　
　

29
　
　

　
　

　
　

　
　

30
　
　

　
　

　
　

　
　


